
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Cristina Balzarini  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                ORIGINALE 

Comune di Montalto Carpasio 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 334 DEL 31/10/2024 REG.GEN 

N.67 DEL31/10/2024 
OGGETTO: 
COMMEMORAZIONE RICORRENZA 4 NOVEMBRE: IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Area Amministrativa 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Richiamato il decreto di nomina di Responsabile del Servizio;  

Richiamata la Legge Regionale 2 agosto 2017;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 20/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2024/2026; 

ISTA la volontà dell’Amministrazione in occasione dell’anniversario del 4 novembre – Fine della 
Prima Guerra Mondiale, Giorno dell’Unità Nazionale e Giornata delle Forze Armate - di mantenere 

intatta la memoria, commemorare i caduti di tutte le guerre ed onorare la giornata dedicata alle 

Forze Armate e all’Unità Nazionale depositando corone di alloro e fiori presso i monumenti;  
Visto il preventivo acclarato in data 25/10/2024 prot. n. 6234, a seguito di indagine informale della 
Samaflor di Alossi Sergio & C. S.a.s. con sede in Imperia  Via S. Agata n° 136 C.F. P. Iva 
01185670088,  
 
ATTESO CHE la spesa complessiva di € 526,00 oltre iva 10% rientra nelle finalità istituzionali 
dell’ente, trattandosi di celebrazione commemorativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Cristina Balzarini  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO E CONSIDERATO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino 
alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018).  

 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti e, quindi, 
anche il conferimento di un incarico deve essere preceduto da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

 
PRECISATO CHE: 

 il fine che l’amministrazione intende raggiungere è l’acquisto di corone alloro e vasi fioriti 
occorrenti per la ricorrenza commemorativa del 4 novembre; 

 oggetto del contratto è la fornitura di corone alloro, vasi fioriti e coccarde; 
 Alla Presente determinazione viene fatto assumere valore di contratto in ragione 

dell’esiguità degli importi di che trattasi; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste per € 578,60 al cap. 790/15/1 cod. 
01.11.1 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali); 

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2 comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali); 
 

Visto il CIG B4163DFF5D 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Cristina Balzarini  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili ed 
favore dei soggetti sotto specificati: 

Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art. 790/15/1 
CIG: B4163DFF5D 
Creditore SAMAFLOR S.a.s. Di Alossi Sergio & C.  

Causale CORONE DI ALLORO E MATERIALE FLOREALE PER MONUMENTI DEI 
CADUTI / Bandiere  

Importo IVA INCLUSA   578,60 
 

3. DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, 
che: 

 il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è la conservazione della memoria storica 
di avvenimenti che tanto hanno contribuito alla formazione del nostro Stato e consolidato 
l’impegno civile di ogni cittadino;  

 La presente determinazione assume valore di contratto in ragione degli importi determinati; 
 Il luogo di svolgimento è il Comune di Montalto Carpasio nella giornata del 4 novembre 

2021; 
 I soggetti incaricati si impegnano a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge n. 136/2010; 
 I contraenti sono stati scelti per cottimo fiduciario ricorrendo alle procedure per 

l’acquisizione dei beni e servizi in economia; 
4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che la spesa sarà liquidata entro 30 giorni dalla presentazione della fattura 
compatibilmente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 463 e segg., 
della legge n. 232/2016 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
 all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta 

generale; 
 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 
 

Il Responsabile del Servizio                                                                                                              

F.to: DOTT. MARCELLO PRATA  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Cristina Balzarini  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 334/ 67/31 ottobre 2024-COMMEMORAZIONE RICORRENZA 4 NOVEMBRE: IMPEGNO DI 
SPESA-Ufficio Amministrativo 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA (IMPEGNO)  
 

 Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
RISCONTRO REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA-CONTABILE-FISCALE (LIQUIDAZIONE)  

 
 Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, 

contabile e fiscale del presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento 

come in premessa specificato. 
 
 
Comune di Montalto Carpasio, lì 31 ottobre 
2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Arnaldi Fulvio 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDOTT. MARCELLO 

PRATA 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 06/12/2024 al 21/12/2024. 
 
 
Montalto Carpasio, lì 
______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:DOTT. MARCELLO PRATA 
 


